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Každá lidská duše
má své vlastní okno,

bez viditelného rozdílu;
nikdy není naprasklé.

Duši lze nalomit
nešťastnou láskou,
smutkem ze ztráty
blízkého člověka...

Avšak, nikdo ji
nemůže rozbít;

je to éterická informace,
která nikdy nepomine.

Stejně jako víra
v duši Boha,

i hojnost pokory
dobrého člověka.

Vyhlédněte ze svého okna
a zamávejte starostem;

žijeme přece jen jeden život...

Ale vlastně, 
kdoví?

Tomáš Přidal

 V pondělí 2. 9. 2019 začal slavnostním zahájením na zámku v Náměšti na 
Hané školní rok pro 25 prvňáčků. Slavnostní přivítání proběhlo za účasti rodičů 
a prarodičů v obřadní síni náměšťského zámku. Do rukou třídní učitelky 
Mgr. Elišky Kvapilové předala nové školáky vedoucí učitelka mateřské školy  
Mgr. Veronika Rajtrová. Děti byly přivítány ředitelem Základní školy a Mateřské 
školy Mgr. Ladislavem Havelkou a starostkou Mgr. Martou Husičkovou. Aby 
byl nástup opravdu slavnostní, postarala se o kulturní program Mgr. Jiřina 
Janečková. Každý žák obdržel dárek od městyse Náměšť na Hané a MAS 
Regionu Haná. Po skončení ceremoniálu se děti vyfotily a spolu s příbuznými 
se všichni přesunuli na 1. stupeň ZŠ, kde se děti mohly poprvé podívat do 
své třídy. Přejeme všem prvňáčkům, ale i ostatním žákům naší školy, mnoho 
úspěchů v novém školním roce. 

Mgr. Eliška Kvapilová

Okna do duše BohaZahájení školního roku 2019/2020

Náměšť má své komunitní centrum
 V Náměšti je mnoho spolků. Ně-
které mají prostory, kde se mohou 
scházet, jiné ne.
 A proto zastupitelé uvažovali, jak 
celou věc řešit. Prostory sálu i přísá-
lí se hodí spíše na komerční využití 
(velmi často jsou využívány na svatby, 
oslavy narozenin apod.).
 Rodinné centrum Pohádka má 
sídlo v rodinném domě, má pro svou 
činnost malé prostory. Proto, když se 

naskytla možnost zakoupit rodinný 
dům na náměstí, zastupitelé neváhali.
 Pro rozhodnutí zda koupit, či ne-
koupit další nemovitost bylo zásadní, 
že vedle domu je i dvorek se zahrád-
kou, který může rodinné centrum vy-
užívat pro hry venku, o prázdninách 
už budovu a zahradu využil příměst-
ský tábor, městys chce využít gará-
že…

MAHU

 Od 1. 10. 2019 bude na úřadě 
městyse probíhat celková rekonstruk-
ce. Úřad se, po dobu rekonstrukce, 
přesune do domu čp. 277 na náměstí, 
který městys nedávno koupil a bude 
sloužit v budoucnu jako komunitní 
centrum. Upozorňujeme občany, že od  
19. 9. do 1. 10. 2019 bude úřad z dů-
vodu stěhování uzavřen. Od 1. 10., 
do odvolání, bude úřad přesídlen do 
domu čp. 277 na náměstí (za auto-
busovou zastávkou). Prosíme obča-
ny, aby si pokud možno, své záleži-
tosti vyřídili před uzavřením úřadu, 
případně po jeho otevření v domě  
čp. 277.

MAHU

Rekonstrukce úřadu
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Nová veřejná Wi -fi 
v Náměšti Na Hané

Nádraží Náměšť

 V minulém měsíci byla firmou 
DOUBRAVA.NET dokončena a zpro-
vozněna veřejně přístupná a bezplatná 
Wi-Fi na několika místech v Náměšti 
na Hané. Projekt byl zcela financován 
Evropskou unií částkou 15 000 EUR  
a díky tomu se mohou jak občané 
Náměště, tak i návštěvnici městyse, 
připojovat k rychlé a stabilní Wi-Fi 
síti. Signál je dostupný na náměstí, na 
úřadu městyse, v kulturním zařízení 
městyse, na hřišti u sokolovny a na 
zámku.
 Připojit se můžete například no-
tebookem, tabletem nebo třeba i jen 
chytrým mobilním telefonem. Název 
sítě je WIFI4EU a po kliknutí na při-
pojit se k této síti se automaticky ote-
vře informační stránka o úspěšném 
připojení.

L. Tesař, firma Doubravanet

 Pokračujeme dále v aktivitě záchrany náměšťského nádraží. Po letošním úspěchu, kdy z demolice sešlo, přišla na 
řadu veřejná sbírka. Ta je nahlášena na Krajském úřadě Olomouckého kraje (č. j. KÚOK/53026/2019/OK/7895), posílat 
příspěvky můžete na číslo účtu: 288438887/0300, a to až do 31. 10. 2019.
 Budeme rádi, pokud přispějete jakoukoliv částkou. Rádi Vás také přivítáme na akcích které plánujeme. Na fotografii 
můžete spatřit náměšťské nádraží na počátku minulého století.  Doufáme, že tato podoba se náměšťskému nádraží ča-
sem vrátí a bude opět radost do Náměště přicestovat na krásné, čisté a fungující nádraží.

Martin Kašpar

 Ulice Pod Hradem byla jednou 
z mála ulic v Náměšti, kde nebyly 
rozvody vody. Někteří obyvatelé této 
ulice měli, především v letních měsí-
cích, nedostatek vody ve studních.

 Proto byla zpracována projekto-
vá dokumentace, požádáno o sta-
vební povolení, v rámci výběrové-
ho řízení vybrána realizační firma. 
V současné době je vybudován hlav-
ní řad i přípojky, čeká se, až bude 
hlavní řad zkolaudován. Poté budou 
na přípojky provozovatelem vodovo-
du (firmou INSTA) osazeny vodo-
měry a občané budou moci odebírat 
kvalitní pitnou vodu.

 Městys požádal o dotaci  na vodo-
vod z rozpočtu Olomouckého kraje. 
Věříme, že alespoň částečně budeme 
úspěšní.
 

Vodovod v ulici Pod Hradem
 Městys předpokládá, že do konce 
června 2020 bude opraven povrch 
celé místní komunikace, chodník na 
začátku ulice Pod Hradem, který ni-
kdo téměř nevyužívá, bude nahrazen 
odstavnými plochami.

 Městys nyní připravuje další akci, 
bude  realizována pravděpodobně  
v říjnu, na  zaokruhování vodovodu 
Loučany – Náměšť. Tím se na vodo-
vod budou moci napojit 4 rodinné 
domy na konci Náměště. Cena díla je 
cca 700.000,- Kč.

MAHU
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 Je velmi zajímavá a často námi opo-
míjená léčivá bylina, která hojně roste  
v každém travním porostu, na lukách, 
mezích a na neobdělávané půdě.
Jeho list známe  jako velmi dobrou 
léčivku na plicní a žaludeční obtíže, 
rovněž používanou na nehojící se rány 
a vředy. Dnes si ale povíme o jiné části 
této léčivky a to o jejích semenech.

 Semena jitrocele dozrávají v prů-
běhu července až srpna a sbírat je 
můžeme až do konce října. Sbíráme 
zralá semena, která dobře usušíme  
a zbavíme je vyfoukáním plev. Semena 
obsahují mnoho užitečných minerálů, 
vápník, vitamín C, sliz, betakaroten  
a také velmi kvalitní ve vodě rozpust-

nou vlákninu, která dokáže plně na-
hradit psylium, což je vláknina z indic-
kého jitrocele, používaná k léčení obtí-
ží tlustého střeva. Mají protizánětlivý  
a antiseptický účinek, kterého může-
me využít při léčbě dny, suchém kašli, 
obtížích s hemoroidy, při poruchách 
střevní peristaltiky a dokáží, podle 
svaté Hildegardy, rovněž zahánět 
tísnivou náladu. Podle novějších po-
znatků jejich dlouhodobá konzumace 
dokáže upravit hladinu cholesterolu  
a lehce snižuje i hladinu krevního 
cukru. 

 Hojně se využívá pro zlepšení ob-
jemu stolice, dokáže však také odvést 
přebytečnou vodu ze střev, takže je 

možné semínka využít jak při kašovi-
té stolici, tak i při zácpě. Doporučuje 
se rovněž jejich užívání při střevních 
polypech a hlavně po jejich odstraně-
ní k doléčení oslabené a traumatizo-
vané střevní stěny. 

 Semínka dokáží svůj objem zvětšit 
až desetkrát, přičemž při tomto zvětše-
ní uvolní maximum slizovitých látek  
a vlákniny. Jejich užívání je velmi jed-
noduché, mají příjemnou chuť, takže 
je můžete přidat do všech salátů, do 
jogurtu, do polévky a samozřejmě i do 
čaje. Optimální je sníst 1 polévkovou 
lžíci semínek denně, lze užívat dlou-
hodobě nebo alespoň v kůře, která by 
měla trvat minimálně šest týdnů. 

 Při zánětech v gastrointestinálním 
traktu můžete semínka přidat do ná-
levu společně s natí řepíku a natí lni-
ce květel. Vše dáváme stejným dílem 
a 1 polévkovou lžíci směsi přelijeme 
půl litrem vařící vody a louhujeme  
10 min.

 Pijeme 2 krát denně po dobu mi-
nimálně dvou týdnů. Možností je sa-
mozřejmě více, ale semínka jsou opti-
mální účinkem při přímé konzumaci.
 
 Přeji všem  krásný podzim a dobré 
zásoby léčivek na zimu.

L.Perničková 

Ulice Procházkova
 Obyvatelé části ulice Procházkova 
se konečně dočkali. Po dvou neúspěš-
ných žádostech o dotaci na Minister-
stvu pro místní rozvoj ČR rozhodlo 
zastupitelstvo, že alespoň nejhorší 
část ulice bude rekonstruována z roz-
počtu městyse.
 
 Pro občany této ulice byl rovněž 
opraven hlavní řad vodovodu, zásad-
ní bylo i rozhodnutí, že se udělají nově 
chodníky a odstavné plochy. Z roz-
počtu městyse byla  uhrazena částka 
ve výši 3.423.924,91 Kč.

MAHU

Jitrocel větší



N
ám

ěš
ťs

ké
 n

ov
in

y 
/ s

tr
an

a 
4

 V mateřské škole Náměšť na Hané 
je pro děti každý rok přichystána 
spousta akcí, divadel a dalších vý-
chovně vzdělávacích programů. 
 V loňském školním roce měly děti 
už od září naplno. Každý měsíc je če-
kalo poučné divadlo nebo jiné zají-
mavé vystoupení. Mohly se dozvědět 
něco o životě ježků, hadů, strašilek, 
pavouků, papoušků, a dokonce si ně-
která z těchto zvířat mohly prohléd-
nout nebo překonat strach a sáhnout 
si na ně. 

 Již od loňského roku probíhá na  
II. stupni ZŠ Náměšť na Hané rekon-
strukce školy. Probíhá za provozu. 

 Je třeba poděkovat realizační 
firmě, pedagogům i dětem, že vše 
zvládají. Kdy ale reálně na II. stupni 
začne vyučování? Kdy bude stavba 
ukončena? 

 První týden v září se ve škole ještě 
nevyučovalo, škola se naplno rozjela 
9. 9. 2019. Pro žáky i pedagogy bude 
připraveno I. a II. nadzemní podlaží, 
v suterénu, III. nadzemním podlaží 
se i nadále bude stavět. 

 Firma garantuje, že stavební prá-
ce budou ukončeny k 31. 12. 2019. 
Poté bude zrekonstruovaná škola 
slavnostně otevřena.
Škola připraví den otevřených dveří.

MAHU

 Upozorňujeme občany, že stočné 
stanovené ve výši 875 Kč/osobu (resp. 
25 Kč/m3 dle odebrané vody) vy-
pouštěné do kanalizace v období od  
01. 01. 2018 do 31. 12. 2018, je splatné 
do 30. 09. 2019. 

 Vzhledem k tomu, že v době od 
20. 9. 2019 do 29. 9. 2019 bude úřad 
městyse z důvodu stěhování a pláno-
vané rekonstrukce uzavřen, je možné 
stočné uhradit do 16. 10. 2019. 

 Žádáme občany, kteří ještě stočné 
neuhradili, aby poplatek uhradili do 
16. 10. 2019 a vyhnuli se tak zbyteč-
ným upomínkám a vymáhání pohle-
dávek.

 V době od 30. 9. 2019 po dobu 
rekonstrukce úřadu bude úřad pře-
místěn do budovy na náměstí č.p. 277 
(u autobusové zastávky, na rohu ul.  
Vodní)

J. Šťastná

Rok v mateřské škole Modernizace ZŠ
 Náměšť na Hané

Stočné 2019

 Vyzkoušely si, jaké je to být „ar-
chitektem“, a navrhovaly v rámci 
projektu Malá technická univerzita 
celá města včetně dopravní infra-
struktury.
 Za zážitky děti vyjely či vyšly  
i mimo mateřskou školu, a tak je če-
kal vánočně i velikonočně vyzdobe-
ný zámek v Náměšti na Hané, nebo 
výlet s Harry Potterem na hradě ve 
Šternberku. 
 V rámci spolupráce s místní zá-
kladní školou si předškoláci mohli 
vyzkoušet environmentálně zaměře-
né aktivity, které pro ně byly připra-
veny k oslavě Dne Slunce, nebo také 
například navštívili 1. třídy, aby se 
seznámili s prostředím školy.
 Stromeček splněných přání nám 
v předvánočním čase pomohli usku-
tečnit rodiče, díky jejichž sponzor-
ským darům jsme dětem pořídili 
různé didaktické pomůcky a hračky.
 I děti měly možnost ukázat své 
dovednosti a tak připravily veliko-
noční výzdobu pro zvířecí farmu 
Cikorka, navštívily Domov seniorů 
František s písničkami a básničkami, 
účastnily se programu Přečti, ve kte-
rém senioři z domova seniorů Fran-

tišek čtou dětem pohádky a aktivně  
s dětmi tráví některá dopoledne  
v MŠ.
 V rámci environmentální pro-
filace mateřské školy jsme s dětmi 
ve spolupráci se zřizovatelem, žáky 
základní školy a rodiči vytvořili na 
zahradě mateřské školy vyvýšené zá-
hony, na kterých jsme letos pěstovali 
například salát, ředkvičky či kedlub-
ny. Nadále se nám daří pěstovat na 
bylinkové spirále například pažitku, 
petrželku, mátu či meduňku.
 V loňském roce se děti mohly 
zúčastnit lyžařského výcviku, pla-
veckého výcviku, mohly navštěvovat 
výuku anglického jazyka, keramický 
kroužek, ekoschůzky nebo logopedii.
Ve všech aktivitách budeme příští 
rok, v případě zájmu rodičů, pokra-
čovat.
 V novém školním roce budeme 
děti vzdělávat podle nového Školní-
ho vzdělávacího programu s názvem: 

„Po celý rok máme do přírody jen 
krok“, který bude dostupný na inter-
netových stránkách MŠ.
 Těšíme se, co nám tento školní 
rok přinese za zážitky, a děkujeme 
všem za podporu, pomoc a za spolu-
práci.
Dětem i rodičům přeji krásný vstup 
do nového školního roku a těším se 
na shledání.

Mgr. Veronika Rajtrová
vedoucí učitelka mateřské školy
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 Znáte Hry bez hranic? Ty, které bývaly v televizi  
a kde mezi sebou soupeřily týmy z celého světa? Tak 
před pěti lety se podobné Hry bez hranic začaly pořádat 
v rámci mikroregionu Litovelsko a může se jich zúčast-
nit každá vesnice, jež je součástí mikroregionu. Letoš-
ní pátý ročník pořádal TJ Sokol Vilémov 6. 7. 2019. Na 
Nových Dvorech vzniklo družstvo, odhodlané postavit 
se zkušenějším soupeřům a bojovat o příčky nejvyšší. 
Všechny soutěže (celkem 8) byly laděny do srandovní 
atmosféry. Museli jsme prokázat sportovního ducha a ve 
většině disciplín hlavně týmovou pospolitost. A protože 
všichni v týmu máme soutěžení v krvi, tak  nám to ne-
dělalo žádné obtíže. 
 Hned první disciplínu jsme vyhráli, a to nás do-
slova nakoplo na ty další. Někdy se dařilo více, ně-
kdy méně. Oproti ostatním týmům jsme však měli 
jednu obrovskou výhodu a to, že nás podporova-
la silná fanouškovská základna tvořená zejména  
z obyvatel Nových Dvorů. Fanouškovskou základnu 
jsme měli jednu z největších, a i to nám pomohlo k zisku 
krásného a pro nás dosti neuvěřitelného 3. místa! A to 
konkurence nebyla vůbec malá, celkem se totiž o titul 
ucházelo 24 týmů.
Nám nezbývá než poděkovat sokolům do Vilémo-
va za parádní organizaci a doufáme, že za rok se zase  
v některé vesnici v mikroregionu sejdeme a zažijeme den 
plný zábavy.
 Dále bychom chtěli velice poděkovat za podporu ve 
výši 54 000 Kč, kterou nám přidělil městys Náměšť na 
Hané v programu na podporu neziskových organizací 
na rekonstrukci střechy hasičské boudy na hřišti na No-
vých Dvorech. 

Mgr. Lukáš Pluskal,
Jiřina Navrátilová, SDH Nové Dvory 

Hry bez hranic
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 K nálezu ojedinělého zdobené-
ho fragmentu keramiky nositelů 
kultury vypíchané aneb doklad 
„postlineárního“ neolitu v katast-
ru městyse Náměště na Hané (okr. 
Olomouc) 

 Opakovanými povrchovými sbě-
ry byl v katastru našeho městyse, 
v poloze Rybník, (poloha též uvá-
děna jako Padělky za Biskupstvím 
- poznámka autora) mým dobrým 
přítelem a kolegou (též zaníceným 
amatérským badatelem)  Antoní-
nem Pruckem z Biskupství, zvednut 
drobný keramický fragment zdobe-
né výduti s příznačným dekorem, 
provedený technikou vpichů, (obr. 
1) podle kteréžto výzdoby nádob na-
zýváme nositele této kulturní jednot-
ky jako lid s keramikou vypíchanou 
(dále i VK). Spadá do období neolitu 
(tj. mladší doby kamenné), konkrét-
ně pak do její střední fáze (tzv. střed-
ního neolitického období) - tento ne-
olitický úsek je tradičně označován 
též jako „postlineární“ neolit. Jedná 
se (zatím) o ojedinělý hmotný do-
klad nositelů VK z uvedené polohy. 
Je jen otázkou hypotéz, zda je tato 
skutečnost dána stavem výzkumu či 

Střípky náměšťské archeologie IX.

jiným aspektem. Z pohledu tehdejší 
náměšťské krajiny v prehistorickém 
období však kromě námi uvedené 
polohy (tj. Rybník, potažmo Padělky 
za Biskupstvím) disponujeme ještě 
dalšími dvěma archeologickými lo-
kalitami, osídlenými v období trvá-
ní středoneolitické kultury nositelů 
kultury s vypíchanou keramikou. 
Jedná se dále o polohu Valník a Bis-
kupství - nad ústím potoka Baběnce 
do Šumice. 
 Dřívější nálezy kultury s vypícha-
nou keramikou, učiněné v katastru 

našeho městyse (včetně intaktních 
jedinců - viz ilustrační obr. 3) jsou 
deponovány ve sbírkách Vlastivěd-
ného muzea v Olomouci. Zdobený 
fragment keramiky VK z Náměště 
na Hané - poloha Rybník, nám tak 
dokresluje mozaiku osídlení této 
kulturní formace, která vznikla ve 
(výše uvedeném) středním neolitu 
na rozhraní 6. a 5. tisíciletí př. n. l., 
kdy se prosadil nový výzdobný styl 
keramiky spolu s dalšími méně ná-
padnými změnami v hmotné kultuře  
i duchovní sféře neolitických obyva-
tel. Podle charakteristické výzdoby 
nádob, tvořené zpočátku dvojhrotý-
mi nástroji a později i vícehrotými 
kolky, tak dostala kultura s vypí-

chanou keramikou svůj název. Starší 
stupeň kultury je charakterizován 
nádobami hruškovitého tvaru, zdo-
benými krokvicemi z dvojvpichů. 
 V mladším stupni je keramika 
rozmanitější a zdobnější. Kromě naší 
země se objevuje ještě ve východní 
Francii, středním a jižním Německu, 
Dolním Rakousku (zde představuje 
jižní okraj již řídkého osídlení lidem 
s VK a také na východ tento kulturní 
projev ztrácí na intenzitě), ojediněle  
i na jihozápadním Slovensku v podo-
bě importu VK tamějšího osídlení. 
V současné době známe na Moravě 
160 lokalit s vypíchanou kerami-
kou, z toho je největší počet nalezišť 
evidován na Znojemsku, dále také v 
širším okolí Brna a na Prostějovsku. 
Jednoznačně převládají soubory síd-
lištního rázu, zatímco hrobové celky 
jsou na Moravě doposud velmi vzác-
né. Nemalá část vypíchané keramiky 
pochází z povrchových sběrů (což je  
i námi pojednávaný případ) a někte-
rá naleziště mají intruzní podobu: 
ojedinělé zlomky vypíchané kera-
miky představují cizorodou příměs 
v jiném kulturním prostředí. I v pří-

padě naší náměšťské lokality, odkud 
náš zdobený fragment VK pochází, 
se zdá, že by se skutečně o intruzi (?) 
mohlo jednat. 
 Tento nezvratný předpoklad pod-
poruje skutečnost, že poloha Rybník 
byla intenzivně osídlena i v pozdní 
době bronzové a následné starší době 
železné (období halštatu). Představe-
ný zlomek nádoby VK z městyse Ná-
měště na Hané - poloha Rybník, nám 
tak doplňuje další, neméně důležitý 
střípek, nejen náměšťské archeologie 
„zemědělského“ středomoravského 
pravěku, ale dokresluje i pramenný 
fond lokalit nositelů kultury s vypí-
chanou keramikou na území Olo-
moucka, kteří se zde, (byť ne v tako-
vé míře jako například na jihozápa-
dě Moravy) usadili a fungovali před 
více jak sedmi tisíci lety...

Tomáš Přidal

Obr. 1 - 2: Keramický fragment lidu  
s VK z mladší doby kamenné, s cha-
rakteristickou výzdobou několika řad 
vpichů, objevený A. Pruckem v katast-
ru městyse Náměště na Hané, okr. Olo-
mouc, poloha „Rybník“ (též jako „Pa-
dělky za Biskupstvím“). Čelní a vnitřní 
pohled.

Obr. 3: Ilustrační obrázek kompletní 
nádoby VK hruškovitého tvaru  
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 Bylo krásné sobotní odpoledne, když jsme spolu s dalšími  
15 divadelníky začali chystat PARŤYČKU 2019. V 18 hodin bylo 
vše připraveno a už jsme ladili jen poslední detaily (do začátku 
nám zbývala necelá hodinka).  Předpověď počasí nebyla nejpří-
znivější – vypadalo to, že TROCHU zmokneme – ale to bude  
v pohodě, nic velkého.  Přiblížila se hodina H a… začalo pršet. 
No fajn, tak chvilku počkáme. Počasí se však rozhodlo, že ukáže 
vše, co umí – vždy, když jsme už, už chtěli začít, spustil se zno-
vu déšť. Za 15 minut bylo jasné, že dál čekat nemůžeme. Celý 
připravený „fárplán“ je k ničemu.  Je potřeba improvizovat - což 
bylo docela vtipné, protože podle plánu mělo improvizovat jen  
5 herců a 2 moderátoři na jevišti. Místo toho jsme improvizovali 
úplně všichni. 
 Během hraní jsme mimo jiné zjistili: že máme málo deštníků, 
že přinejhorším světla mohou na jeviště svítit i zezadu (aby bylo 
vidět alespoň něco), že mikrofony – porty - mohou trošku zmok-
nout, že některé stany se nepromokavé pouze zdají (jako třeba 
ten, který jsme rozložili nad technikou), že hrát se dá i v pořád-
ném lijáku, že při delším a intenzivním dešti jsou i na rovné ploše 
místa, kde se ocitnete až po kotníky ve vodě a ne všechny boty 
vydrží tyto extrémní podmínky. A hlavně, že Murphyho zákony 
schválnosti fungují  dokonale, protože když po 2 hodinách deště 
ukončíte vystoupení a schováte všechnu aparaturu, přestane pr-
šet.
 Ráda bych tímto poděkovala všem divadelním aktérům na je-
višti i mimo něj, kteří dělali vše možné i nemožné a hráli, zvučili, 
či jinak pomáhali i v obrovském  lijáku; dále městysi Náměšť na 

 Kroužek byl založen v říjnu 2018 ve spolupráci s Mysliveckým 
spolkem Náměšť na Hané a ZŠ a MŠ Náměšť na Hané. 
 Pravidelně se scházíme každou středu od 15:30 do 16:30 na 
prvním stupni ZŠ, nepravidelně chodíme na vycházky do lesa, 
většinou v sobotu v dopoledních hodinách. Zabýváme se hlavně 
mysliveckou zoologií, botanikou a dendrologií, péčí o zvěř a lo-
vectví, mysliveckou kynologií, ekologií a ochranou přírody, mys-
liveckými zvyky a tradicemi. 
 30. března jsme jeli na chovatelskou přehlídku trofejí do Pří-
kaz, kde se děti seznámily s trofejemi jelena evropského, srnce 
obecného, daňka evropského, muflona a dalších.
 25. května jsme se poprvé zúčastnili okresního kola soutěže 
„O zlatou srnčí trofej“, která se konala ve Slatinicích. Soutěž byla 
rozdělena na tři části, děti na jedenácti stanovištích poznávaly 
preparáty, potom je čekal vědomostní test s 51 otázkami, a nako-
nec je čekala poznávací stezka s 50 stanovišti, která měřila při-
bližně 2 km. Tato soutěž byla náročná, ale pro děti velmi přínos-
ná. Už se těšíme na příští rok.
 22. června jsme se rozloučili se školním rokem stylově na Liščí 
chatě, kde se děti seznámily s loveckými zbraněmi. Uspořádali 
jsme soutěž o nejlepšího střelce ze vzduchovky na terč, děti tato 
činnost velmi bavila. 
 Kroužek mladých myslivců je pro děti zcela zdarma. Příští 
školní rok začínáme 11. září a rádi přivítáme nové členy.

Vedoucí kroužku Mgr. Jana Chromcová

Parťyčka 2019

Kroužek mladých myslivců „Káňata z Náměště na Hané“

Hané za zapůjčení prostoru u kapličky a také sto-
lů, židlí a pletiv; myslivcům a hasičům z Náměště 
za poskytnutí stanů, které kryly diváky a částečně  
i nás, hasičům z Nových Dvorů za půjčení pře-
nosných laviček, myslivcům za opravdu výborné 
občerstvení a v neposlední řadě DJ Mariánko-
vi, který nejen že skvěle hrál, ale hlavně udržo-
val výbornou atmosféru. Největší dík patří také 
všem divákům, které neodradil déšť a představe-
ní sledovali zpod 2 velkých stanů, či se v pláštěn-
kách vystavovali všanc dešti v prvních (nezastře-
šených!) řadách. Díky vám všem!

Ing. Viola Přichystalová
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 V sobotu 11.5.2019 se konalo Olomouci na stadi-
onu Lokomotiva okresní kolo hry Plamen. Do celko-
vého pořadí se započítává umístění z 6 disciplín. Naše 
mladší družstvo obsadilo 13. místo z 29 družstev, 
starší družstvo obsadilo 8. místo z 26 družstev.
 V pátek 14.6.2019 se obě družstva zúčastnila noč-
ní soutěže „Trusovický kaštan“. Tato soutěž je zařa-
zena do Nočního víceboje okresu Olomouc, který se 
skládá  ze 4 soutěží. Soutěž v Trusovicích je složena ze 
dvou disciplín – štafeta požárních dvojic a požárního 
útoku, který se běží již za tmy do průhledné osvětle-
né kádě. V celkovém vyhodnocení  skončilo mladší 
družstvo na 8.místě z 21 družstev, starší na 8. místě ze 
14 družstev.
 V pátek 21.6.2019 jsme byli na další soutěži zařa-
zené do Nočního víceboje     ve Chválkovicích.  Sou-
těž se skládala ze štafety, kde je zapojen i vedoucí,  
a požárního útoku. I když se nám na soutěži úplně 
nevedlo,  soutěž jsme si užili.
 V sobotu 22.6.2019  jednotlivci jeli na soutěž do 
Dolan na disciplínu 60 m s překážkami. Tato sou-
těž je zařazena do seriálu  Olomouckých šedesátek.  
 V kategorii mladší kluci  obsadil Tomáš Stratil  
16. místo a Zdeněk Nepožitek  20.místo. V kategorii 
starší kluci obsadil Laďa Stratil  8.místo.
 V květnu a červnu jsme se účastnili soutěží zařa-
zených do Ligy MH v PÚ okresu Olomouc – Loučany, 
Doloplazy, Hlubočky, Drahanovice, Újezd se dvěma 
družstvy přípravky, dvěma družstvy v mladší katego-
rii a jedním družstvem ve starší kategorii.
V neděli 18.srpna jednotlivci jeli na soutěž do Morav-
ského Berouna, za velké podpory rodičů. Soutěže se 
zúčastnili v mladší kategorii Jakub Zavadil, Zdeněk 
Nepožitek, Tomáš Stratil, ve starší kategorii Laďa Stra-
til. Závodníci nasbírali opět cenné zkušenosti a body 
do celkového hodnocení Olomouckých šedesátek.
 V srpnu pro mladé hasiče naše SDH připravilo 
soustředění na Liščí chatě. Družstvo mužů se nám 
staralo o stravu, která byla opět výborná. Vedoucí 
si pro mladé hasiče připravili pestrý program: lano-
vé centrum, různé hry (náhoda, vlajky, hon na lišku, 
míčové hry, aj.) a začali jsme  s přípravou na závod 
požární všestrannosti – střelba ze vzduchovky, zdra-
vověda, topografické značky, nácvik uzlů. Mladí hasi-
či  si užili táboráky i stezku odvahy.
 V září se začneme scházet na našich pravidelných 
schůzkách v pátek v 16.hodin na zbrojnici nebo na 
stadionu.  Zveme nové zájemce do našeho kolektivu.

Lenka Trnková, vedoucí oddílu MH

Oddíl mladých hasičů při 
SDH Náměšť n/H
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V průběhu května jsme již poně-
kolikáté zavítali na třídenní poby-
tový výlet do krásného prostředí 
Jeseníků, který byl určený pro ma-
minky s dětmi a byl plný zábavy  
a poznání.
Námi oblíbená chata, kam se 
vždy s naší výpravou z Pohádky 
rádi vracíme, je obklopena lesem  
a nachází se na začátku malé horské 
vesnice Štědrákova Lhota. Zahradou 
protéká horský potůček, opatřený 
zábranou pro bezpečný pohyb ma-
lých dětí, součástí zahrady je také 
část s pískovištěm, prolézačkami, 
houpačkami a skluzavkami, kde děti 
dováděly a maminky mohly využít 
odpočinku na zastřešené terase nebo 
v prostoru velké zahrady s bazénem 
a ohništěm. V průběhu pobytu pro-
běhla i oslava narozenin dvou dětí se 
sloním maskotem, vydali jsme se na 
společnou procházku s pohádkovým 
hadem a nechyběly ani společenské 
hry před spaním. V nedalekém lese 
byla pro děti připravena také tra-
diční hra s hledáním pokladu a ve-
čer všichni společně opékali buřtíky  
a dobře se bavili.
Tuto výpravu připravila naše teta 
Radka a maminky s dětmi po celou 
dobu také doprovázela.

 Již desátým rokem jsme se zapo-
jili do celonárodní sbírky – Český 
den proti rakovině. Letošní sbírka 
připadla na středu 14. května. Žlutý 
kvítek si mohli občané zakoupit od 
dobrovolníků ve žlutých tričkách pří-
mo na ulici a také v prostorách naše-
ho centra. Každý dárce si za příspěvek 
odnesl kytičku měsíčku lékařského  
a také letáček s podrobnými informa-
cemi o možnostech aktivní prevence 
rakoviny. 

 Děkujeme všem občanům obcí 
Náměšť na Hané a Loučany, kteří se 
rozhodli pomoci při 23. ročníku sbír-
ky Ligy proti rakovině za jejich pří-
spěvky. Prostřednictvím spolupracu-
jících dobrovolníků z našeho centra 

Aktuality z Rodinného centra Pohádka
Pobytový výlet s Pohádkou

A opět nezapomínáme pomáhat druhým
se prodalo 190 kusů kytiček a podaři-
lo se vybrat celkem 7.105,- Kč. 

Iveta Botková
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 V sobotu 18. května 2019 proběhla  
v Náměšti na Hané celodenní akce  
s názvem „Krajské setkání Sokolů a je-
jich rodinných příslušníků“. Jednalo se 
o kulturně - turisticko - cyklistickou 
akci, kterou organizoval T. J. Sokol Ná-
měšť na Hané s Župou Olomouckou-
-Smrčkovou. Účastníci dorazili vše-
mi možnými dopravnými prostředky. 
Program nabízel v dopoledních ho-
dinách prohlídky místní sokolovny  
a sportovního areálu, zámku, starého hra-
du, pivovaru Jadrníček či prohlídku ba-
rokní sýpky v Ludéřově. Byly vytipovány  
a doporučeny turistické a cyklistické 
trasy po přilehlém okolí. Od 13 hodin 
začal doprovodný program u kapličky. 
Z Kralic na Hané nám zatancoval a za-
zpíval hanácký soubor KLAS, naši borci 
nám zacvičili sletovou skladbu a velvy-
slanec Hanácké ambasády Pepa Sýkora 
nám zahrál a zazpíval pro dobrou nála-
du. Po celou dobu konání akce zajišťoval 
občerstvení rodinný pivovar Jadrníček. 
Z jednot ze širokého okolí dorazilo přes 
150 účastníků. Každý si na památku od-
nesl hezkou sokolskou placku. Námi po-
řádaná akce byla účastníky hodnocena 
velmi pozitivně, což nás velmi potěšilo.
 V letošním výročním roce si připo-
mínáme nejen kulaté výročí povýšení 
Náměště na městečko, ale také 110 let 
od založení Sokola v Náměšti. Proto by-
chom vás rádi pozvali na oslavy u této 
příležitosti, které se budou konat v sobo-
tu 21. září 2019 v sokolovně a přilehlém 
sokolském sportovním areálu. Věříme, 
že se sejdeme v hojném počtu!

Výbor T.J. Sokol Náměšť na Hané

Z činnosti T. J. Sokol Náměšť na Hané
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 Jarní závodní sezónu se nám povedlo ukončit výborně. 
Máme nové mistry i vicemistry ČR, několik národních rekor-
dů! 
 Na MČR veteránů jsme získali 3 zlaté, dvě stříbrné a jednu 
bronzovou medaili. Nikdo z našich neodjížděl s prázdnou! Na 
MČR Juniorů do 20 let, které se konalo o 14 dní později, zazářil 
zlatem Arnošt Vogel. Se čtvrtým místem, ale novými osobáky 
byl spokojený Jaroslav Dobrý, který se nyní rychle zlepšuje a trh 
100 kg  na sebe nenechá dlouho čekat. Kristýna Raková byla 
také se čtvrtým místem a osobáky, kterými se nominovala i na 
MČR juniorů do 23 let, spokojena. 
 Teprve na MČR juniorů do 23 let se blýskla talentovaná Na-
tálie Melichová (14 let), která musela shodit 2 kg do nižší ka-
tegorie (do 49 kg), odkud si odvážela zlatou medaili a zároveň 
pokořený limit do SCM, kam byl zatím zařazen pouze Arnošt 
Vogel. Ten si z těchto závodů odvážel stříbrnou medaili.

Na Hané padají národní rekordy

Naše nové národní rekordy:
Arnošt Vogel v juniorech do 20 let, kat. do 102 kg trh 
122 kg, nadhoz 150 kg, dvojboj 272
Petr Skopal v M2 (masters) do 73 kg, trh 70 kg, nad-
hoz 90 kg, dvojboj 160 kg
Petra Kutrová v juniorkách do 17 let, kat do 81 kg, trh 
40 kg, nadhoz 45 kg, dvojboj 85 kg
Anna Poláková v juniorkách do 20 let, kat. nad 87 kg, 
trh 45 kg, nadhoz 57 kg, dvojboj 102 kg
Julie Švecová v W1 (masters) kat. do 71 kg, trh 83 kg
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 V létě je sezóna pohárových soutěží. Účastnili jsme 
se již tradičního Valibuka v Šumperku, kde se závodilo  
v hodu kettlebellem přes hlavu, dřepu na maximální 
váhu, bench pressu s 50% maxima na počet opakování. 
K překvapení všech zvítězila čtrnáctiletá Natálka, když 
v „namotávání“ porazila i mužské jedničky. Soutěž byla 
rozdělena na žáky, ženy, muže, juniory a veterány. V kaž-
dé kategorii byl jeden vítěz (Vyhráli jsme ženy – Julie, 
žáky – Natálka, veterány – Radek, v mužích a juniorech 
jsme zástupce neměli), o hlavní cenu pak soupeřili vítě-
zové každé kategorie. V srpnu pořádáme ve vzpírárně již 
třetí ročník 4 your PR, závodu v trhu a dřepu. 
 
 O týden později se zúčastníme Hexagonálu v Novém 
Hrozenkově, další týden pak pohárovky v Brně, a o 14 dní 
později přeboru v Šumperku. Pak už nás čeká podzimní 
část závodní sezóny, ukončení ligových soutěží, MČR ju-
niorek do 17 let,  mužů a žen a nakonec i mladších žáků.
 Díky podpoře od Olomouckého kraje jsem se na konci 
července mohla účastnit Evropských her masters, kde jsem 
ve vzpírání vyhrála ženskou kategorii. Tato soutěž je jednou 
za 4 roky,  věřím, že příště bychom jako klub mohli dovézt 
těch medailí více. Veteránské závody se příliš nepodpo-
rují, což je škoda. Bývají to právě oni, kteří vzpíráním žijí  
a jen tak tento sport neopustí. 

Julie Švecová
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firma MISAL
Alena Stavělová, Bělidlo 69, Náměšť na Hané, 
tel.585 951 268, e-mail: misal@misal.cz

SLUŽBY

-	VŠECHNY	PLATBY	PRO	fi.	SKYLINK
-		výroba	klíčů	FAB

PRODEJ
-	 spojovací	materiál,	prodej	kabelů	a	příslušenství	k	PC

-	 železářství-	zámky,	hřebíky,	lopaty,	násady	na	nářadí

-	 roury,	kolena,	zděře,	těsnící	pásky

-	 Barvy,	laky,	ředidla,	štětce,	SÁČKY	DO	VŠECH	DRUHŮ	VYSAVAČŮ

-	 ELEKTRO	+	PRŮMYSLOVÉ	ZBOŽÍ

PRACOVNÍ DOBA  PO-PÁ 13-17 HODIN, SO a NE - ZAVŘENO
MOŽNOST PLATBY KARTOU!
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Náměšťfest 2019

Tento projekt finančně podpořil Olomoucký kraj



Vydává Městys Náměšť na Hané - Grafická úprava, tisk: firma Seritech s.r.o. Šternberk - Připravuje redakční rada - Vzhledem k vymezenému
rozsahu čísla si redakční rada vyhrazuje právo na úpravu, popř. krácení dodaných příspěvků - evidenční číslo: MK ČR E 16 160.


